MOÇÃO N. 048/2018

Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os

professores de Educação Especial, da Rede

Municipal de Ensino, APAE, CEEDA extensiva

a todos os demais profissionais da Educação,

pelas comemorações alusivas ao Dia do

Professor.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Elisa Gomes Machado, nos termos regimentais vigentes,

apresenta ao Plenário, esperando aprovação, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES.

Em reconhecimento a grandeza deste trabalho muito importante, que é a

Educação Especial, tenho a satisfação de homenagear, através de Moção de

Congratulações, todos os professores da rede municipal de ensino, APAE e CEEDA e

extensiva a todos os professores que trabalham com alunos que necessitam deste

atendimento.

Dia 15 de outubro, data em que se comemora o Dia do Professor, algo de

sublime nos remete ao conhecimento e gratidão a essa categoria que difere, a meu ver,

de todas as outras profissões. Aliás, podemos até dizer que o Professor não se limita à

escolha de uma profissão, pois transcende a isso e escolhe a grandeza missionária.

Fica o meu reconhecimento pelo trabalho aos Professores da APAE. Aline

Gabriela Carvalho dos Santos Braz, Aline Rocha dos Santos, Durcilei de Souza,

Rosiane de Souza Jesus, Rosineide Aparecida dos Santos, Valdinéia Schmitt e Marlise

Ugolini.

Aos professores do CEEDA Alcione Dela Justina, Claudia de Oliveira de

Sousa, Elizabete Furini Vasconcelos, Flavia Vieira da Silva, Francisca Felix da Silva,

Izanete Scinskas Seguro, Irene Rodrigues de Almeida, Tatiane Rocha Maltezo, Valdir

Garcia da Cruz, Valmir Dias de Morais.

Professores da Rede Municipal de Ensino Escola Nilo Procópio Peçanha,

professoras Silvana Lopes e Marilene Berlanda, Escola Geny Silvério Dalarincy,

professora Nilva Teixeira Costa, Escola Prof. Benjamim Padoa, professoras Carmélia

Silva de Santana e Antonia Telma Leite Barbosa, Escola Sonia Maria Faleiros,

Elisângela Cristini Rinaldo, Escola Jardim das Flores, professoras Vera Lúcia de

Souza e Denize Borkenhagem dos Santos, Escola Vicente Francisco da Silva,

professora Marli Corrêa de Araújo, Escola Laura Vicuña, professoras Lucia Adriana

Zaura e Rudimaria dos Santos e Escola Arte de Aprender, professora  Carine de Lima.

A Educação Especial é o ramo da Educação que se ocupa do atendimento e

da educação de pessoas com deficiência, preferencialmente em escolas regulares, ou

em ambientes especializados tais como escolas para surdos, escolas para cegos ou

escolas para atender pessoas com deficiência intelectual. Dependendo do país, a

educação especial é feita fora do sistema regular de ensino. Nessa abordagem, as

demais necessidades educativas especiais que não se classificam como deficiências

não estão incluídas. Não é o caso do Brasil, que tem uma Política Nacional de

Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva (2008) e que inclui outros

tipos de alunos, além dos que apresentam deficiências.

A educação especial é uma educação organizada para atender especifica e

exclusivamente alunos com determinadas necessidades especiais. Algumas escolas

dedicam-se apenas a um tipo de necessidade, enquanto outras se dedicam a vários. O

ensino especial tem sido alvo de criticas por não promover o convívio entre as crianças

especiais e as demais crianças. Por outro lado, a escola direcionada para a educação

especial conta com materiais, equipamentos e professores especializados. O sistema

regular de ensino precisa ser adaptado e pedagogicamente transformado para atender

de forma inclusiva.

No Brasil, muitas são as dificuldades enfrentadas pelas pessoas com

necessidades especiais, dificuldades de acessibilidade e falta de tecnologias acessivas,

principalmente nas escolas que estão realizando a inclusão de alunos com deficiências

no ensino regular.

Ser uma criança especial é ser uma criança diferente, e essa diferença esta

também no professor atuante na área, ou seja, fazer e ser diferente.

Portanto o professor de educação especial é de suma importância para a

inclusão das crianças especiais no universo escolar e esta moção, vem reconhecer a

importância deste professor. Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, a

vereadora que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão

Ordinária de 16 de outubro, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se

cópia da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha

Alta Floresta - MT, 11 de outubro de 2018.

Elisa Gomes Machado

Vereadora